t IDo
Na Sessâo de:

AZ Estado de Mato Grosso

TEIIUR,A
NA SESSÃO_telít*te

Autor: Vereudora Mariu José du Silva Partido: PT

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, seja encaminhodo expediente a Exma. Senhora
Prefeita Eliene Liberato consubstanciado na seguinte
Proposição Plendria:

WRequereràSecretariaMunicipaldeEducagãoapresenteoslaudostécnicosde
funcionamento de vistoria e liberação das escolas da rede municipal (urbanas e rurais), expedido pelo
Corpo de Bombeiros,

Justificativa:

Nos últimos dias vimos nas redes sociais vídeos de escolas do nosso município em situação

lamentável, no que diz respeito à estrutura flsica destas instituições públicas, diversas escolas choviam

dentro e alagwarn devido à chuva.

Sabemos que toda instituição pública ou privada deve passar por vistoria e visita técnica do Corpo

de Bombeiros, a fim de, conseguirem alyará, de funcionamento, Trabalho indispensáxel paru garantir a

segurança daqueles que frequentam estes espaços, trabalhadores ou alunos.

Nesse sentido, requeremos que a Secretaria Municipal de Educação apresente essa

documentação que conste a avaliaçáo do setor responsável, a fim de, analisarmos a documentação e

constatarmos a real situação estrutural dos prédios das escolas, assim, tranquilizando a população que

mandaram seus filhos a estas instituições.

Sala das Sessões, I 6 de novembro de 2021,

Câmara Municipal de Cáceres

PROTOCOLO

E^-4fuJ1J,2Lü-
srs /O: Sí souN.
r.155ô

N.4_0tZpil_

APROVADC
ltie Sessâo de:

r2§22.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210,056
Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres,mt,leg.brl

4,